



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය  
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය  
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව  
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම  
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2012/2013  
 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය I - LWU 1201  
 කාලය පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2013.10.14

වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව.12.30 දක්වා

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

මුළු ප්‍රශ්න ගණන 08

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. “1931 ඩොනමෝර් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව ශ්‍රී ලංකා ආණ්ඩු ක්‍රම ව්‍යවස්ථා ඉතිහාසයේ සංධිස්ථානයකි.” යන මැයෙන් ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලයීය නීති ගිණුම් සංගමය විසින් සම්පාදනය කරන “නීති මිමංසා” මාසික සඟරාවට ඇතුළත් කිරීම සඳහා ශාස්ත්‍රීය ලිපියක් සම්පාදනය කරන්න.

(ලකුණු 20)

02. “සෝල්බරි ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව මගින් ශ්‍රී ලංකාවට හඳුන්වා දෙන ලද වෙස්ට්මිනිස්ටර් ආකෘතිය පශ්චාත් යටත් විජිත ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාමය සංවර්ධනයන්ට මග පෙන්වූ බව 1972 සහ 1978 ජනරජ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා අධ්‍යයනයේ දී හඳුනාගත හැකි ය.”

ඔබ මෙම ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නේ ද? ඔබගේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න.

(ලකුණු 20)

03. එක් පුද්ගලයෙක් හෝ ආයතනයක් වටා රාජ්‍ය බලය සංකේන්ද්‍රගත වීම ජනතාවගේ අයිතිවාසිකම්වලට සහ නිදහසට අහිතකර වන්නේ ය. එවැනි අහිතකර තත්ත්වයන් වළක්වා ගැනීමට හොඳම ක්‍රමවේදය වන්නේ රාජ්‍ය බලය රජය සමන්විත වන්නා වූ ආයතනයන් අතර බෙදා වෙන් කොට ක්‍රියාත්මක කිරීමයි. එහෙත් පූර්ණ බලතල බෙදීමකින් ආණ්ඩුවේ කාර්යයන් විධිමත්ව ඉටු කර ගැනීමට දුෂ්කර වනවා සේම රජය සමන්විත වන ආයතනයන් හුදකලා විමක් ද සිදු විය හැකිය.

බලතල බෙදීමේ න්‍යාය ඇසුරින් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න. ඔබගේ පිළිතුර සඳහා ශ්‍රී ලංකාවෙන් මෙන්ම වෙනත් රටවලින් ද සුදුසු උදාහරණ ගෙන හැර දැක්වීම අපේක්ෂා කෙරේ. (ලකුණු 20)

04. පුරවැසියන්ගේ අයිතිවාසිකම් ආරක්ෂා කිරීමේ පූර්ණ වගකීම ශ්‍රී ලංකාවේ අධිකරණ පද්ධතිය සතු වන අතර තම අයිතීන් කඩවීමකදී පිළිසරණ අපේක්ෂාවෙන් ජනතාව අධිකරණ වෙත යොමු වන්නේ ය. එහෙත් අධිකරණය ස්වාධීන නොවන්නේ නම් අයිතිවාසිකම් කඩවීමකදී ජනතාවට ඇති වකම පිළිසරණය ද අර්ථ විරහිත මායාවක් බවට පත් වන්නේ ය.

1. අධිකරණයේ ස්වාධීනත්වය ආරක්ෂා කර ගැනීමේ වැදගත්කම සහ
2. 1978 ආණ්ඩු ක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ අන්තර්ගත අධිකරණයේ ස්වාධීනත්වය ආරක්ෂා කරන විධිවිධාන

අදාළ නඩු තීන්දු ද සමඟ විශ්ලේෂණාත්මකව විමර්ශනය කරන්න. (ලකුණු 20)

05. 1978 ආණ්ඩු ක්‍රම ව්‍යවස්ථාව මගින් ස්ථාපනය කරන ලද විධායක ජනාධිපති ධුරය විවේචනය කරන්නන් පෙන්වා දෙන්නේ එම ධුරයට අදාළ ප්‍රතිපාදන මගින් පූර්ණ බලැති ඒකාධිපති පාලකයකු බිහිවීමට අවශ්‍ය අවකාශය ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව මගින් ම නිර්මාණය කර ඇති බවයි.

විධායක ජනාධිපති ධුරයේ පවතින බලතල ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරින් විවේචනාත්මකව විග්‍රහ කරන්න.

(ලකුණු 20)

06. නීතියේ ආධිපත්‍යය යනු සර්ව කාලීන වැදගත්කමක් ඇති සම්භාව්‍ය නීති සංකල්පයක් ලෙසට බොහෝ නීතිවේදීහු පිළි ගනිති. කෙසේ නමුදු, නූතන සමාජ දේශපාලන යථාර්ථයන් සහ අධිකරණ ආකල්ප හමුවේ මෙකී සංකල්පය ප්‍රබල අභියෝගයන්ට මුහුණ දී ඇති බව නොරහසකි.

1959 සහ 1961 අන්තර්ජාතික නීති වේදීන්ගේ සමුළු මගින් නීතියේ ආධිපත්‍ය සම්බන්ධව ඇති කර ගන්නා ලද එකඟතාවයන් අනුසාරයෙන් ඉහත ප්‍රකාශය ඇගයුමට ලක් කරන්න.

(ලකුණු 20)

07. එක් එක් ක්‍රමයෙහි වාසි අවාසි කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් සමානුපාතික නියෝජන ක්‍රමය සහ සරල බහුතර නියෝජන ක්‍රමය සංසන්දනය හා විභේදනය කරන්න.

(ලකුණු 20)

08. පහත ඒවායෙන් මිනැම 2 ක් පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.

- (අ) ආණ්ඩු ක්‍රම ව්‍යවස්ථා වර්ගීකරණය
- (ආ) ආණ්ඩු ක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධන ක්‍රියාවලිය සහ ජනමත විචාරණය
- (ඇ) මහජන සුභසාධක නඩුකර

හිමිකම් ඇවිරිණි.

(ලකුණු 20)

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA  
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES  
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES  
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL III  
FINAL EXAMINATION – 2012/2013  
LWU1201– CONSTITUTIONAL LAW I  
DURATION: 03 HOURS**



---

**DATE: 14<sup>th</sup> October 2013**

**TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.**

---

**Total No. of Questions : 08**

**Number of questions to be answered: 05**

**Candidates will be penalized for illegible handwriting.**

01. “The Donoughmore Constitution of 1931 marks a watershed in the Sri Lankan Constitutional history”.

Compile an academic article on the above topic to be included in the monthly magazine ‘Neethi Meemansa’ published by the law students union of the Open University of Sri Lanka.

(20 Marks)

02. A study of the Republican Constitutions of 1972 and 1978 makes it evident that the Westminster model introduced by the Soulbury Constitution has provided direction for post colonial constitutional developments in Sri Lanka.

Do you agree with this statement? Give reasons to your answer.

(20 Marks)

03. Concentration of state power in one person or institution is detrimental to people’s rights and freedoms. The separation of state power among the constituent organs of government is the best method to circumvent such a detrimental situation. However, a complete separation of powers would not only isolate the constituent organs of the government but also make it difficult to get the work of the government done properly.

Discuss the above statement with reference to the doctrine of separation of powers. You are expected to cite relevant examples from Sri Lanka and other countries to support your answer.

(20Marks)

04. The Sri Lankan judiciary is vested with the absolute responsibility of protecting the rights of the citizens. In the event of a breach of their rights citizens go before the courts seeking relief. However, if the courts are not independent then the only relief the citizens have against any breach of their rights would become a meaningless illusion.

Analytically inquire in to the following with reference to relevant judicial decisions,

- i) the significance of safeguarding the independence of judiciary. And
- ii) the provisions of the 1978 Constitution that protect judicial independence.

(20Marks)

15. According to the critics of the executive presidency established under the 1978 Constitution, the provisions relating to the office of the president have created the constitutional space necessary for an all powerful dictator to emerge.

Critically analyze the powers relating to the office of the executive president entrenched in the 1978 Constitution of Sri Lanka in the light of the above statement.

(20Marks)

06. As most jurists concede “Rule of Law” is a classical legal concept of eternal importance. Nevertheless, it is no secret that this concept has confronted formidable challenges in the face of modern socio-political realities and judicial attitudes.

Evaluate the above statement in the light of consensus reached at the 1959 and 1961 congresses of jurists.

(20Marks)

07. Compare and contrast the proportional representation and the simple majority electoral systems highlighting the merits and demerits of each system.

(20Marks)

08. Write short notes on any two of the following.

- (a) Classification of constitutions.
- (b) The process of constitutional amendment and the **referendum**.
- (c) Public interest litigation.

(20Marks)

\*\*\* *Copyrights reserved* \*\*\*

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
 மானுவலியல் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்  
 சட்டக்கற்கைகள் திணைக்களம்  
 சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - III  
 இறுதிப் பரீட்சை- 2012/2013  
 அரசியலமைப்புச் சட்டம் I - LWU 1201  
 காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 14.10.2013

நேரம்: மு.ப 09.30 – பி.ப 12.30

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை 08  
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 05

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு பரீட்சார்த்திகளுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “இலங்கை அரசியலமைப்பு வரலாற்றில் 1931 ஆம் ஆண்டின் டொனமூர் அரசியலமைப்பானது, நீர் வீழ்ச்சி ஒன்றாக அடையாளப்படுத்தப்படுகிறது”

சட்ட மாணவர் ஒன்றியத்தினால் பிரசுரிக்கப்படும் ‘நீதி மீமன்சா’ எனப்படும் மாதாந்த சஞ்சிகையில் உள்ளடக்கப்படுவதற்காக, மேற்போந்த தலைப்பில் கல்விசார் கட்டுரை ஒன்றைத் தயாரிக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

02. 1972 மற்றும் 1978 ஆம் ஆண்டின் குடியரசின் அரசியலமைப்புகளை ஆராய்வதன் ஊடாக சோல்பரி அரசியலமைப்பினால் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட வெஸ்ட்மினிஸ்ட் மாதிரி ஆனது இலங்கையின் காலணித்துவ காலத்திற்கு பின்வந்த அரசியல் நிலை மாற்றத்தை ஒழுங்கமைத்துள்ளமையை அடையாளம் காணக்கூடியதாக உள்ளது.

மேற்போந்த கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறீர்? உமது விடைக்கான காரணங்களை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

03. அரசு ஒன்றின் அதிகாரமானது, ஒரு நபரிடம் அல்லது ஒரு திணைக்களத்திடம் ஒருமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளமையானது, மக்களது உரிமைகள் மற்றும் சுதந்திரங்களுக்கு பாதகம் விளைவிப்பதாகிறது. அத்தகைய பாதகமான நிலைமையை முறியடித்து ஐதாக்குவதற்கு, சிறந்த முறையானது, அந்த அரசாங்கத்தின் உறுப்புக்களிடையே அரசின் வலுவேறாக்கத்தை ஏற்படுத்திக் கொள்வதாகும். எவ்வாறாயினும், ஒரு பூரணமான வலுவேறாக்கமானது, அரசாங்கத்தின் அரசியலமைப்பு பொறுப்புக்களை தனிமைப்படுத்துவதுடன் மாத்திரமல்லாது, அரசாங்கத்தின் பணிகளை நேர்த்தியாகச் செய்வதையும் கடினமாக்குகின்றது.

வலுவேறாக்கல் கோட்பாட்டினைத் தொடர்புறுத்தி மேற்போந்த கூற்றினை ஆராய்க. உமது விடையை ஆதாரப்படுத்த இலங்கை மற்றும் ஏனைய நாடுகளிலிருந்து பொருத்தமான உதாரணங்களை குறிப்பிடுமாறும் நீர் எதிர்பார்க்கப்படுகிறீர்

(20 புள்ளிகள்)

04. இலங்கையின் நீதித்துறை மீது பிரசைகளது உரிமைகளைப் பாதுகாக்கும் பூரண கடப்பாடு சுமத்தப்பட்டுள்ளது. பிரசைகளின் உரிமைகள் மீறப்படும் சந்தர்ப்பங்களில் நிவாரணத்தை நாடி நீதிமன்றின் முன் செல்வார்கள். இருந்த போதிலும், நீதிமன்றங்கள் சுதந்திரமானவையாக இயங்காத சந்தர்ப்பங்களின் போது, பிரசைகளுக்கு எதிரான எத்தகைய உரிமை மீல்களுக்குமான நிவாரணமான, அவர்களது உரிமைகளை அர்த்தமற்ற மாயை ஒன்றாக ஆக்கி விடுகிறது.

சம்பந்தப்பட்ட சட்டத் தீர்ப்புகளின் அடிப்படையில் கீழ்க்காணும் கூற்றுக்களை பகுப்பாய்வு செய்க.

- (i) நீதித்துறை சுதந்திரத்தை பாதுகாப்பதன் முக்கியத்துவம், மற்றும்  
(ii) நீதித்துறை சுதந்திரத்தை பாதுகாக்கும், 1978 ஆம் ஆண்டு அரசியலமைப்பின் உறுப்புரைகள்.

(20 புள்ளிகள்)

05. 1978 ஆம் ஆண்டின் அரசியலமைப்பின் கீழ் உருவாக்கப்பட்ட நிறைவேற்று அதிகாரம் கொண்ட ஜனாதிபதி முறையினைப் பற்றி விமர்சகர்களின் கருத்துக்கு அமைவாக, ஜனாதிபதியின் அலுவலகம் தொடர்பான ஏற்பாடுகளானவை சகல அதிகாரங்களும் கொண்ட சர்வாதிகாரி ஒருவரை வெளிப்படுத்துவதற்கான அவசிய அரசியலமைப்பு வெளி ஒன்றினை ஏற்படுத்தி உள்ளது.

இலங்கையின் 1978 ஆம் ஆண்டு அரசியலமைப்பில் பொதிந்துள்ள நிறைவேற்று அதிகாரம் கொண்ட ஜனாதிபதியின் அலுவலகம் தொடர்பாக மேற்போந்த கூற்றினை நுணுக்கமாக பகுப்பாய்வு செய்க.

(20 புள்ளிகள்)

06. "சட்டவாட்சி" என்பது, நித்தியமானதும், முக்கியமானதுமொரு தற்கால சட்டக் கருத்தேற்பு என பல சட்டவாளர்கள் ஏற்றுக்கொள்கின்றனர். எவ்வாறிருப்பினும், நீதியியல் மனப்பாங்குகள் மற்றும் நவீன சமூக பொருளாதார யதார்த்தங்கள் என்பவற்றுக்கு முகம்கொடுப்பதில் பல வலிமையான சவால்களுக்கு உட்பட்டுள்ளமை இரகசியத்திற்கு அப்பாற்பட்ட ஒன்றாகவே காணப்படுகின்றது.

1959 மற்றும் 1961 ஆம் ஆண்டுகளின் சட்டவாளர்களது காங்கிரஸினால் எய்தப்பட்ட கருத்தொருமைப்பாடுகளை தொடர்புபடுத்தி மேற்போந்த மதிப்பிடுக.

(20 புள்ளிகள்)



07. விகிதாசார பிரதிநித்துவ முறைமை மற்றும் சாதாரண பெரும்பான்மை முறைமை என்பவற்றை ஒப்பிட்டு வேறுபடுத்தி, ஒவ்வொரு முறைமையினதும் நன்மை மற்றும் தீமைகளையும் சுட்டிக்காட்டுக.

(20 புள்ளிகள்)

08. பின்வருவனவற்றில் எவையேனும் **இரண்டின் (02)** மீது சிறுகுறிப்புகள் வரைக.

(அ) அரசியலமைப்புகளின் வகுப்பாக்கம்

(ஆ) அரசியலமைப்பின் திருத்தங்களுக்கான நடபடிமுறை மற்றும் **மக்கள் தீர்ப்பு**

(இ) பொதுமக்கள் அக்கறை வழக்கு

(20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமையுடையது.